
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11

一、建设项目基本情况

建设项目名称 奉节县中医院扩建工程（重新报批）

项目代码 2015-500236-83-01-025060

建设单位联系人 李俊 联系方式 13388933873

建设地点 重庆市奉节县夔州街道夔州西路 308号

地理坐标 （109度 24分 52.876秒，31度 1分 35.779秒）

国民经济

行业类别
Q8412中医医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生 84 108.医院 841

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
COD 500 6.570 / /

SS 450 5.913 / /

BOD5 450 5.913 / /

NH3-N 40 0.526 / /

动植物

油
120 1.577 100 3.696

医疗综合废水 122922.145m3/a

COD 300 36.877
污

水

处

理

站

/ /

BOD5 150 18.438 / /

SS 120 14.751 / /

NH3-N 50 6.146 / /

总余氯 2.5 0.307 2 0.245



62

粪大肠
菌群

1.0×108
个/L / / /

废水总排放口 159878.395m3/a

COD / /

污

水

处

理

站

250 39.970

BOD5 / / 100 15.988

SS / / 60 9.593

NH3-N / / 45 7.195

动植物

油
/ / 20 3.198

总余氯 / / 2 0.245

粪大肠

菌群
/ / 5000

个/L /

表 4-7 拟建项目废水经奉节县西部新城污水处理厂处理前后排污统计
排放去

向
废水量 污染物 COD BOD5 NH3-N SS 动植 物

油
总余氯 粪大肠菌群

排入污

水处理

厂量
159878.395t/a

浓度 mg/L 250 100 60 45 20 2 5000个/L

排放量 t/a 39.97 15.988 7.195 9.593 3.198 0.245 /

排入环

境中的

量

浓度 mg/L 50 10 8 10 1 0.5 1000个/L

排放量 t/a 7.994 1.599 1.279 1.599 0.160 0.08 /

4.2.2.2废水产排情况

本项目废水产排污情况见表 4-8。
表 4-8 项目废水污染物排放情况

污

染

源

污染

物

产生情况

治理措施

排放情况

污染物浓度

（mg/L）
污染物产

生量（t/a）
污染物浓度

（mg/L）

污染物排

放量

（t/a）

污

水

处

理

站

废水

量
/ 159878.395

经隔油池处理的食堂废水、生

活污水与其他废水一并排入污

水处理站处理达《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理

标准后排入市政污水管网，通

过市政污水管网最终排入奉节

县西部新城污水处理厂处理，

深度处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

后排入朱衣河

/ 159878.395

COD / / 250 39.970

BOD5 / / 100 15.988

SS / / 60 9.593

NH3-N / / 45 7.195
动植

物油
/ / 20 3.198

总余

氯
/ / 2 0.245

粪大

肠群

数

1×108个/L / ≤5000个/L /

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放

口设

置是

排放

口类

型
污染治

理设施

污染

治理

污染

治理



63

否符

合要

求

编号 设施

名称

设施

工艺

1 医疗

废水

COD、
BOD5、

氨氮

SS、总

余氯、

粪大肠

菌群

先进入

污水处

理站再

进入奉

节县西

部新城

污水处

理厂

间断

排放
TW001

废水

处理

站

水解

酸化+
厌氧+
好氧+
消毒

DW001 是

厂区

总排

口

表 4-10 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a）
排放

去向

排

放

频

率

受纳污水处理厂信息

名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）
经度 纬度

1 DW001 106.230221 29.547856 159878.395

奉节县

西部新

城污水

处理厂

间

断

排

放

奉

节

县

西

部

新

城

污

水

处

理

厂

COD、氨
氮、

SS、动植

物油、总

余氯、粪

大肠菌

群

COD≤50、
BOD5≤10、
氨氮≤8、
SS≤10、

动植物油≤1、
总余氯≤0.5、
粪大肠菌群

≤1000个/L、

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度 mg/L 全厂年排放量 t/a

1 DW001 医疗废水
159878.395m3/a

COD 250 39.970

BOD5 100 15.988

SS 60 9.593

NH3-N 45 7.195

动植物油 20 3.198

总余氯 2 0.245

粪大肠菌群 5000个/L /

全厂排放合计

COD 39.970

BOD5 15.988

SS 9.593



64

NH3-N 7.195

动植物油 3.198

总余氯 0.245

粪大肠菌群 /

4.2.2.3监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项

目废水总排放口为一般排放口，运营期废水监测计划见表 4-12。

表 4-12 废水监测计划一览表

类别
监测点位名

称
监测因子 监测频次（间接排放） 排放标准

废水 污水总排口

流量

验收

时监

测 1次

自动监测

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中的表 2预处理标

准

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠杆菌数 月

五日生化需氧量、阴

离子表面活性剂、氨

氮

季度

总余氯 /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），排放

特殊医疗污水的相关科室使用药剂不涉及重金属的情况下，按医疗污水填报，无需

设置科室或设施排放口。本项目检验科室使用药剂不涉及重金属，故不单独设置检

验废水排放口。

4.2.2.4废水治理设施可行性分析

(1)减缓措施有效性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的定义，医院污水指

门诊、病房、各类检验室等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当医院其他污水与上

述污水混合排出时一律视为医院污水。根据项目设置的床位数、日门诊最大接待能

力 及 医 务 人 员 统 计 出 运 营 期 综 合 废 水 产 生 量 约 438.023m3/d（ 合 计 约

159878.395m3/a），污染因子主要包括 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油及粪

大肠菌群数。

污水处理站采用“水解酸化+厌氧+好氧+消毒”工艺，消毒是废水处理的核心工

艺，目的是杀灭废水中的各种病原体，防止疾病传播。因此，消毒工艺和消毒剂的

选择十分重要。医疗废水常用的消毒工艺有：液氯消毒、次氯酸钠消毒、二氧化氯

消毒、臭氧消毒和紫外线消毒法，消毒工艺优缺点见下表。



65

表 4-13 常用消毒方法比较表

消毒法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，投

量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物(THMs)；处理水有氯或

氯酚味；氯气腐蚀性强；运行

管理有一定的危险性。

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差。

次氯酸

钠
NaClO

无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物(THMs)；使水的 pH值

升高。

与 Cl2杀菌效果相

同。

二氧化

氯 ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简

单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险

性。

较 Cl2杀菌效果

好。

臭氧 O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH
影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产

率低；电能消耗大；基建投资

较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管

需定期更换；对处理水的水质

要求较高；无后续杀菌作

效果好，但对悬浮

物浓有要求。

单过硫

酸氢钾

是一种无机酸性氧化剂。过硫

酸氢钾复合盐是一种新型的

活性氧消毒剂，做为第五代消

毒剂，具有非常强大而有效的

非氯氧化能力，其水溶液为酸

性，非常适合各种水体消毒，

溶解后产生各种高活性小分

子自由基、活性氧等衍生物，

在水体中不会形成毒副产物，

安全性极高

运行成本高

杀菌和杀灭病毒

的非常好。通过新

生态氧和自由羟

基的氧化作用可

以改变细胞膜的

通透性使之破裂，

从而正常保护层，

达到杀灭细菌、真

菌、原虫、病毒的

目的。

从以上消毒方式的优缺点对比结合排污许可中推荐的消毒方式，拟建项目污水

处理站选用次氯酸钠消毒方式。

拟建项目废水处理工艺详见图 4-1。

生化池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入污水



66

处理站，生活污水与医疗废水经污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2的预处理标准，经地块南侧排污口排入市政污水管网，

生化池处理规模为 150m3/d，污水处理站处理规模为 450m3/d，污水处理站采取以

上工艺处理以后，能有效的处理各废水中的污染物，处理后污染物能达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理排放限值，再进入奉节县

西部新城污水处理厂处理后不会对地表水环境造成影响。

（2）依托可行性分析

奉节县西部新城污水处理厂位于奉节县朱衣镇胡家社区，服务范围为奉节县西

部新城和朱衣移民安置区。奉节县西部新城污水处理厂于 2016年建成并投入运行，

处理规模为 1.5万 m3/d，共计设置 3条废水处理线，单条处理能力为 5000m3/d，采

用 STCC碳系载体生物滤池工艺。为确保水质稳定达标排放，于 2023年 1月启动

对该污水处理厂改造工作，污水处理工艺改为MBR，出水水质为一级 A标准。目

前，已完成两条生产线的改造，已满足当前污水处理需求，实际处理污水量约

2000~3000t/d。该污水处理厂废水能够稳定达标排放，外排标准包含本项目水污染

物。

本项目位于重庆市重庆市奉节县夔州街道夔州西路 308号，属奉节县西部新城

污水处理厂污水收集范围，项目所在地设有市政污水管网，医疗污水经预处理后水

质能满足奉节县西部新城污水处理厂进水水质要求。且本项目废水排放量约

438.023m3/d，远小于奉节县西部新城污水处理厂的剩余处理能力（约

7000~8000t/d），不会对奉节县西部新城污水处理厂的运行造成影响。因此，本项

目医疗污水进入奉节县西部新城污水处理厂进行进一步处理的方案可行。

综上所述，在采取以上污水处理措施后，能够有效地减少废水对水环境的影响，

因此，本项目采取的污水处理措施是合理可行的。

由此可见，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境的

影响，对水环境影响较小。

4.2.3声环境影响及保护措施

4.2.3.1噪声源强及达标分析

（1）噪声源强

医院本身作为环境敏感点，需要给病人营造一个良好的就医环境，医院将在四

周各房间均安装双层中空玻璃。医院内部使用各医疗器械噪声甚小，医院营运期噪



67

声主要噪声来源于柴油发电机、锅炉、冷却塔、各类水泵、各类风机等设备噪声、

车辆出入地下车库及室外车库的交通噪声、人员社会活动噪声等。

拟建项目设备噪声源强详见表 4-14、4-15。



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-14 项目噪声污染源强、治理及排放情况（室内）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声压级/
距声源

距离

声源控制

措施

空间相对位置 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离

1
位于综

合大楼

-1F
柴油发电机 90/1 基础减

震
18 -47 0.5

6（东） 64

偶发 15

49 1

20（南） 54 39 1

10（西） 60 45 1

42（北） 66 51 1

2

医技保

障综合

楼 1F

锅炉房

锅炉风机 85/1 基础减

震
-13 4 2

6（东） 64

12h

15

49 1

27（南） 51 36 1

10（西） 60 45 1

35（北） 49 34 1

3 锅炉风机 85/1 基础减

震
-15 4 2

6（东） 64

15

49 1

29（南） 51 36 1

10（西） 60 45 1

33（北） 50 35 1

4 锅炉风机 85/1 基础减

震
-13 3 2

4（东） 68

15

53 1

27（南） 51 36 1

12（西） 58 43 1

35（北） 49 34 1

5 锅炉风机 85/1 基础减

震
-15 3 2

4（东） 68

15

53 1

29（南） 51 36 1

12（西） 58 43 1

33（北） 50 35 1

6 锅炉风机 85/1 基础减

震
-17 4 1

6（东） 64
15

49 1

31（南） 50 35 1



69

表 4-15 室外噪声源强调查清单

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声功率级/dB（A） 声控制措施 运行时段
X Y Z

1 冷却塔 / -25 -40 20 90 基础减震 24h

2 风机 / -20 -20 20 85 基础减震 24h